До 100-річчя проголошення незалежноСті

Четверта спроба
Сто років тому, 22 (9) січня 1918 року

IV Універсалом Центральної Ради було
проголошено незалежність Української
Народної Республіки як вільної та суве-
ренної держави українського народу. Це
була вже четверта спроба провідників
української національно-демократичної
революції сформулювати бачення майбу-
тнього українського народу після трьох
Універсалів, що наголошували на авто-
номії України у складі майбутньої демо-
кратичної Російської держави у формі
федеративної республіки.

Шлях до проголошення незалежності
був непростим. Навіть у ІІІ Універсалі, при-
йнятому Малою Радою 20 (7) листопада
1917 р. вже після більшовицького перево-
роту в Петрограді, Центральна Рада все ще
не наважувалася остаточно порвати зв’язок
із Росією, наголошуючи: «Однині Україна
стає Українською Народною Республікою.

З огляду на це, а також з ме-
тою укласти окремішній мирний договір
з Німеччиною та Австро-Угорщиною, які
могли надати збройну допомогу проти ро-
сійських більшовиків, Центральна Рада
нарешті дозріла до проголошення незалеж-
ності, що передбачало цілковитий розрив
з Росією і творення власної окремішньої
держави. Зроблено це було IV Універсалом
Центральної Ради, текст якого Михайло
Грушевський виголосив 25 (12) січня, од-
нак під документом була проставлена дата
22 (9) січня 1918 р. – день, коли мали роз-
почати роботу передбачені ІІІ Універсалом
Українські Установчі збори.

У тексті IV Універсалу наголошувалося,
що його ухвалено «для того, щоб ні русь-
ке правительство, ні яке инше не ставили
Україні на перешкоді установити той ба-
жаний мир, для того, щоб вести свій